
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   21/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

91/2023

02/08/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/09/2023
Pregão eletrônico
21/2023 - PE
91/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO,
EQUIPAMENTOS, ELETROMESTICOS, ELETROELETRONICOS E
ASSEMELHADOS, PARA USO NAS SECRETARIAS.

Participante: ANDRELIS DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 CHALEIRA ELÉTRICA GRANDE – COM NO MINIMO 1800W DE

POTÊNCIA, EM INOX, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO,
CAPACIDADE DE AQUECIMENTO DE ÁGUA DE NO MINIMO 2 LITROS,
TAMPA COM ABERTURA ACIONADA POR BOTÃO,  VOLTAGEM DE
220VOLTS

16,000 UN 69,80 1.116,80

10 FOGÃO INDUSTRIAL, 06 BOCAS, GRELHA E QUEIMADORES DE
FERRO FUNDIDO, CORPO E CHAPA DE AÇO CARBONO, BAIXA
PRESSÃO, CONTENDO 03 QUEIMADORES DUPLOS E 03
QUEIMADORES SIMPLES, ALTURA MÍNIMA: 80CM, ALTURA MÁXIMA:
90CM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, COM INSTALAÇÃO

3,000 UN 1.146,00 3.438,00

Total do Participante: 4.554,80

Participante: DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA

4 CAFETEIRA – COM CAPACIDADE DE FAZER NO MINIMO 30 XICARAS
DE CAFÉ (40 ML CADA XICARA) COM SISTEMA CORTA-PINGO,
RESERVATÓRIO QUE INDICA O NÍVEL DE ÁGUA, FILTRO
PERMANENTE QUE PODE SER REMOVIDO, LAVADO E REUTILIZADO,
A JARRA DEVE SER EM INOX, QUE MANTENHA O CAFÉ AQUECIDO,
COM SELO DE SEGURANÇA INMETRO E SGS, POTÊNCIA DE NO
MINIMO 750W, 220VOLTS

7,000 UN 190,00 1.330,00

12 FORNO INDUSTRIAL A GÁS, COM VÁLVULA DE BAIXA PRESSÃO,
MATERIAL: INOX, REVESTIMENTO INTERNO: AÇO GALVANIZADO,
PORTA BASCULANTE DE VIDRO TEMPERADO, COM PEDRA
REFRATÁRIA, QUEIMADORES: INFERIOR E SUPERIOR, GRELHA
REFORÇADA, REGULAGEM DE TRÊS NÍVEIS DE ALTURA PARA A
GRELHA, QUEIMADORES COM SISTEMA DE GAVETA E
REGULADOR DE ENTRADA DE AR, CONTENDO TERMÔMETRO
EXTERNO (PARA ACOMPANHAMENTO DA TEMPERATURA DO
FORNO), DIMENSÕES - ALTURA MÍNIMA 120CM, LARGURA -
COMPRIMENTO: 110CM, PROFUNDIDADE: 90CM. PRODUTO
CERTIFICADO PELO INMETRO. COM INSTALAÇÃO.

1,000 UN 1.800,00 1.800,00

16 LIQUIDIFICADOR – COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 1,5LITROS NA
JARRA, COM LAMINA DE AÇO INOX, JARRA RESISTENTE EM
POLIPROPILENO, COM NO MINIMO DUAS VELOCIDADES + FUNÇÃO
PULSAR, COM A POTÊNCIA MÍNIMA DE 500W, COM SELO DO
INMETRO, 220 VOLTS

6,000 UN 99,00 594,00



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 MICRO-ONDAS – COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 24LITROS,

ESTILO BANCADA, COM NO MINIMO 10 NÍVEIS DE POTÊNCIA, COM
TRAVA DE SEGURANÇA, PAINEL DIGITAL, COM NO MINIMO 600W D
POTÊNCIA, COM PRATO GIRATÓRIO, 220VOLTS

11,000 UN 550,00 6.050,00

26 ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA  -   COM NO MINIMO 1400W DE
POTÊNCIA, COM CAPACIDADE TOTAL DE NO MINIMO 20L, COM
FILTRO LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, COM MANGUEIRA DE NO MINIMO
1,5 METRO E O CABO ELÉTRICO DE NO MINIMO 2,5 METROS, ASPIRA
SOLIDO E LÍQUIDOS, COMO ACESSÓRIOS POSSUIR NO MINIMO 1
BICO CANTO E ESCOVA, 2 EXTENSORES DE PLÁSTICO, 1 BICO PARA
CARPETES, TAPETES E PISO FRIO, 1 SACO PARA PÓ QUE SEJA
LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, 1 FILTRO DE ESPUMA LAVÁVEL,
220VOLTS

2,000 UN 424,97 849,94

Total do Participante: 10.623,94

Participante: FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA

11 FORNO ELÉTRICO DE BANCADA, LITRAGEM MÍNIMA: 44L, COM
DOURADOR, LÂMPADA INTERNA COM PROTEÇÃO, LUZ PILOTO
(INDICANDO SE O FORNO ESTÁ LIGADO), CONTROLE AUTOMÁTICO
DE TEMPERATURA (50ºC A 320ºC), CONTROLE TIMER, PORTA COM
ABERTURA LATERAL, CORPO INTERNO AUTOLIMPANTE, CONTENDO
GRADE CROMADA REMOVÍVEL (DUAS ALTURAS), ISOLAMENTO
TÉRMICO TOTAL. CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM:
220V. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.

9,000 UN 615,00 5.535,00

13 FREEZER HORIZONTAL – COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 500
LITROS, COM DUAS PORTAS, COM CONTROLE DE TEMPERATURA,
COM O INTERIOR FEITO COM LIGA METÁLICA E CONTROLE DE ALTA
RESISTÊNCIA À CORROSÃO, COM RODINHAS NO MINIMO 4,
220VOLTS

3,000 UN 3.025,00 9.075,00

Total do Participante: 14.610,00

Participante: FRANCIS LUIS DE OLIVEIRA

1 BATEDEIRA ELÉTRICA – COM NO MINIMO 500W DE POTÊNCIA, COM
NO MINIMO 35,5CM DE ALTURA, 22CM DE LARGURA, 32CM DE
PROFUNDIDADE, VOLTAGEM 220, QUATRO VELOCIDADES, TIGELA
COM NO MINIMO 4L, COM BOTÃO EJETOR, BATEDORES EM AÇO
CROMADO

4,000 UN 130,00 520,00

9 ESPREMEDOR DE FRUTAS INDUSTRIAL -  EM INOX, COM NO MINIMO
400W, COM NO MINIMO 3.500 DE ROTAÇÃO, IDEAL PARA EXTRAIR
SUCO DE FRUTAS COMO LARANJA, LIMÃO, LIMA ENTRE OUTRAS,
DEVE ACOMPANHAR OS ITENS NECESSÁRIOS PARA O MELHOR
FUNCIONAMENTO DO PRODUTO.

7,000 UN 220,00 1.540,00

Total do Participante: 2.060,00

Participante: GELUZ COMERCIAL LTDA

2 BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA – COM NO MINIMO 97W DE
POTÊNCIA, CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE NO MINIMO
1,8LITROS, VOLTAGEM 220, COM SISTEMA PERFURADOR, COM
CONTROLE DE TEMPERATURA, APARADOR DE ÁGUA REMOVÍVEL,
COM NO MINIMO (A X L X C) 100,7 A 31,8 POR 32,1 CM, COM DUAS
TORNEIRAS DE BOA QUALIDADE GELADA E NATURAL DENTRO DA
NBR 13972, COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM MATERIAL ATÓXICO,
COM CAPACIDADE DE SUPORTAR GARRAFÃO DE 10 A 20LITROS

10,000 UN 662,00 6.620,00

3 BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA -  COM NO MINIMO 70W DE
POTÊNCIA, CAPACIDADE DE RESERVATÓRIO DE NO MINIMO 600ML,
COM DUAS TORNEIRAS RESISTENTES E DE BOA QUALIDADE GELADA
E NATURA, COM SISTEMA PERFURADOR, COM RESERVATÓRIO DE
ÁGUA EM MATERIAL ATÓXICO, APARADOR DE AGUA REMOVÍVEL,
COMO NO MINIMO (A  X L X P ) 38CM X 29CM X 28CM) COM
CAPACIDADE DE SUPORTAR GARRAFÃO  DE 10 A 20LITROS

11,000 UN 330,00 3.630,00

8 ESCADA DE ALUMÍNIO – COM NO MINIMO 5 DEGRAUS, ALTAMENTE
RESISTENTE, CAPACIDADE DE ATÉ 120KG, COM BASE EM
POLIPROPILENO, COM DEGRAUS DE ALUMÍNIO, DOBRÁVEL PARA
FACILITAR A FORMA DE GUARDAR

16,000 UN 138,00 2.208,00

Total do Participante: 12.458,00



Página: 3 / 5

Participante: INFANTARIA COMERCIAL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 PODADOR DE GALHOS A GASOLINA – COM MOTOR DE NO MINIMO 2

TEMPOS, COM NO MINIMO 1,2HP/0,90KW DE POTÊNCIA, POSSUIR
NO MINIMO 33CC, COM ROTAÇÃO MÁXIMA 10.000 RPM E NA
ROTAÇÃO  LENTA COM NO MINIMO 3.000 RPM COM EXTENSOR,
COM HASTE MONTADA  REGULÁVEL, REFRIGERAÇÃO AR, COM
TRANSMISSÃO EMBREAGEM CENTRIFUGA, - LUBRIFICAÇÃO DO
CONJUNTO DE CORTE BOMBA AUTOMÁTICA,  PUNHO DE COMANDO
COM LIMITADOR DE ACELERAÇÃO,  IGNIÇÃO MAGNETO CDI,
CARBURADOR DE MEMBRANAS, FILTRO DE AR TIPO ESPUMA,
SISTEMA DE ARRANQUE COM MOLA RETRÁTIL, COMPRIMENTO DE
NO MINIMO COM EXTENSÃO 2,80M – SEM EXTENSÃO 1,60M,
COMBUSTÍVEL: GASOLINA + ÓLEO 2 TEMPOS NA PROPORÇÃO 25:1,
POSSUIR CINTO DE SUSPENÇÃO SIMPLES

1,000 UN 1.063,99 1.063,99

Total do Participante: 1.063,99

Participante: JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME

23 SANDUICHEIRA -  COM NO MINIMO 750W DE POTÊNCIA, EM INOX,
COM GELHA DUPLA ANTIADERENTE (EVITANDO QUE OS ALIMENTOS
GRUDEM), QUE PODE SER UTILIZADO COMO GRILL E COMO
SANDUICHEIRA, COM LÂMPADA QUE INDICAM QUANDO O ALIMENTO
ESTÁ PRONTO, POSSUIR TRAVA DE FECHAMENTO. 220V

3,000 UN 114,90 344,70

Total do Participante: 344,70

Participante: MICRON INFORMATICA LTDA

15 LAVADORA DE ROUPAS – CAPACIDADE DE NO MINIMO 12 KG, COM
NO MINIMO 10 PROGRAMAS DE LAVAGEM, ABERTURA SUPERIOR,
COM FILTRO PARA RETER FIAPOS, COM DISPENSE DE AMACIANTE E
SABÃO EM PÓ, COM CONTROLE DO NÍVEL DE ÁGUA, COM PÊS
REGULÁVEIS, 220VOLTS

9,000 UN 1.729,00 15.561,00

20 GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX – COM CAPACIDADE MÍNIMA DE
370LITROS, COM SISTEMA FROST FREE, COM NO MINIMO 3 NÍVEIS
DE TEMPERATURA, 220VOLTS

11,000 UN 2.669,00 29.359,00

Total do Participante: 44.920,00

Participante: MOVEIS E ELETRO DE SA LTDA

6 CILINDRO ELÉTRICO PARA MASSAS, COM PÉS ANTIDERRAPANTES,
CILINDROS CROMADOS, COM CHAPA METÁLICA PARA
DIRECIONAMENTO DA MASSA NOS CILINDROS, REGULAGEM DE
DISTANCIAMENTO ENTRE OS CILIDNROS. VOLTAGEM: 220V,
CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, PRODUTO CERTIFICADO PELO
INMETRO. DIMENSÕES: ALTURA 25 CM X LARGURA 53CM X
PROFUNDIDADE 31CM

4,000 UN 635,99 2.543,96

29 MULTIPROCESSADOR 3 EM 1 – COM NO MINIMO 1000W DE
POTENCIA, COM NO MINIMO DUAS VELOCIDADES + FUNÇÃO
PULSAR, COM LAMINAS EM AÇO INOX, O COPO DO LIQUIDIFICADOR
DEVE SUPORTAR NO MINIMO 3LITROS, A JARRA DO PROCESSADOR
DEVE SUPORTAR NO MINIMO 2 LITROS, POSSUIR PÉS
ANTIDERRAPANTES E TRAVA DE SEGURANÇA , 220VOLTS

7,000 UN 295,99 2.071,93

Total do Participante: 4.615,89

Participante: R.S. COMERCIO DE ELETROMESTICOS LTDA

7 FOGÃO COOKTOP 2 BOCAS ELÉTRICO MESA VITROCERÂMICA
POSSUI BOTÃO DE ACENDIMENTO ERGONÔMICO E MESA EM VIDRO
TEMPERADO, FÁCIL DE LIMPAR. APRESENTA UM SISTEMA DE LEDS
QUE INDICA TEMPERATURAS IGUAIS OU SUPERIORES A 50ºC.MESA
VITROCERÂMICA PRETO ÉBANO 1 QUEIMADOR ELÉTRICO (1800W) 1
QUEIMADOR ELÉTRICO (1200W) ACENDIMENTO SUPERAUTOMÁTICO
TENSÃO: SOMENTE 220V. 9 NÍVEIS DE POTÊNCIA TEC - SISTEMA DE
LEDS QUE INDICA QUE A REGIÃO DO QUEIMADOR EM USO ESTÁ
COM TEMPERATURA SUPERIOR A 50ºC TENSÃO: 220V POTÊNCIA: P=
3000W (TOTAL) ACENDIMENTO: SUPERAUTOMÁTICO COR /
ACABAMENTO: PRETO ÉBANO.

8,000 UN 950,00 7.600,00

22 TORNEIRA ELÉTRICA 5500W - 220V, BICA ALTA PAREDE/BANCADA. 14,000 UND 145,00 2.030,00

24 SECADORA DE ROUPAS DE PISO – COM CAPACIDADE DE SECAGEM 2,000 UN 1.800,00 3.600,00



Página: 4 / 5

DE NO MINIMO 10KG, COM NO MINIMO 10 PROGRAMAS DE
SECAGEM, COM OPÇÃO DE TEMPO, COM DESODORIZADO,
ABERTURA FRONTAL, COM TRAVA DE SEGURANÇA, POTÊNCIA DE
NO MINIMO 1800W, 220VOLTS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 MÁQUINA DE LAVAR POPTANK – CAPACIDADE DE NO MINIMO 5KG,

COM LAVAGEM POR TURBILHAMENTO, SISTEMA DE FILTRAGEM DE
FIAPOS, ESFREGADOR COM APOIO PARA SABÃO, 220VOLTS

5,000 UN 495,00 2.475,00

27 FERRO ELÉTRICO DE PASSAR A VAPOR – CABO DOBRÁVEL,
POTÊNCIA DE 1200W, COM CONTROLE DE SAÍDA DE VAPOR, BASE
ANTIDERRAPANTE, COM INDICADOR DE TIPO DE TECIDO, COM NO
MINIMO 4 TEMPERATURAS, 220 VOLTS

3,000 UN 79,00 237,00

28 FURADEIRA/PARAFUSADEIRA, BATERIA 12V, COM INTERRUPTOR DE
VELOCIDADES, ILUMINAÇÃO DE LUZ DE LED, MARCADOR DE CARGA
E MANDRIL TROCA FACIL/RAPIDO.

8,000 UN 210,00 1.680,00

Total do Participante: 17.622,00

Participante: R.S. VAREJO EIRELI

21 TELEFONE SEM FIO – COM BATERIAS OU PILHAS 3AAA,
IDENTIFICADOR DE CHAMADA E DISPLAY, CAPACIDADE PARA NO
MINIMO 7 RAMAIS, COM AGENDA DE CONTATOS, DISCAGEM
RÁPIDA, REGISTRO DE CHAMADAS ATENDIDAS E NÃO ATENDIDAS,
COM NO MINIMO 7 TIPOS DE TOQUE, FUNÇÃO FLASH, REDISCAR E
MUDO, 220 VOLTS COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES

37,000 UN 117,00 4.329,00

Total do Participante: 4.329,00

Participante: RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

14 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO -  COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1800W
E PRESSÃO NO MINIMO DE 1500PSI, COM VAZÃO DE NO MINIMO
360L/H,  QUE POSSUA BICO REGULÁVEL, COM MANGUEIRA DE ALTA
PRESSÃO DE NO MINIMO 3M, PISTOLA DE ALTA PRESSÃO E ENGATE
RÁPIDO, UMA BAIONETA COM CONEXÃO RÁPIDA, UMA AGULHA
PARA LIMPEZA, COM CABO ELÉTRICO DE NO MINIMO 5 METROS,
RODAS PARA TRANSPORTE, FILTRO DE ENTRADA DE ÁGUA, PISTÕES
EM AÇO INOX, 220VOLTS

10,000 UN 559,00 5.590,00

18 PANELA DE PRESSÃO ELÉTRICA -   COM CAPACIDADE MÍNIMA DE
6LITROS, EM INOX, COM FUNÇÃO TIMER, COM NO MINIMO 10
FUNÇÕES, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, ALÇA ERGONÔMICA E
TÉRMICA, COM SISTEMA DE TRAVA REFORÇADA, COM PÉS
ANTIDERRAPANTE, FABRICADA EM MATERIAL ANTIADERENTE,
INTEIRAMENTE REVESTIDA COM AÇO INOXIDÁVEL, COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 900W, 220VOLTS

4,000 UN 610,00 2.440,00

Total do Participante: 8.030,00

Participante: VM DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA

30 KIT DE CÂMERA FOTOGRÁFICA (CORPO) + 1 LENTE 18-55MM + 1
LENTE 55-250MM - O KIT DEVERÁ SER FORNECIDO COM TODOS OS
ACESSÓRIOS E SEREM OBRIGATORIAMENTE DA MESMA MARCA E
TOTALMENTE COMPATÍVEIS.

01 (UMA) CÂMERA DSLR (CORPO): SENSOR DE IMAGEM: SENSOR DE
FORMATO CMOS (OU EQUIVALENTE) COM CAPACIDADE MÍNIMA DE
20 MEGAPIXELS. SISTEMA DE FOCO AUTOMÁTICO (AF):
TECNOLOGIA AVANÇADA DE DETECÇÃO DE FACE COM PELO MENOS
39 PONTOS DE FOCO CRUZADOS E SENSIBILIDADE PARA
TRABALHAR EM AMBIENTES COM BAIXA LUMINOSIDADE. COM
CONTROLE MANUAL DO FOCO. FAIXA ISO: MÍNIMO DE 100 A 25600
(EXPANSÍVEL ATÉ 51200) PARA GARANTIR A CAPTURA DE IMAGENS
NÍTIDAS EM AMBIENTES COM DIFERENTES CONDIÇÕES DE LUZ.
MODOS DE EXPOSIÇÃO: OFERECER MODOS DE EXPOSIÇÃO
MANUAL, PRIORIDADE DE ABERTURA E PRIORIDADE DE
VELOCIDADE DO OBTURADOR. VELOCIDADE DO OBTURADOR:
VELOCIDADE MÍNIMA DE 1/4000S E MODO DE DISPARO CONTÍNUO
COM TAXA DE, NO MÍNIMO, 5 QUADROS POR SEGUNDO. GRAVAÇÃO
DE VÍDEO: CAPACIDADE DE GRAVAÇÃO EM RESOLUÇÃO FULL HD
(1080P) A ATÉ 60FPS. COM CONTROLE MANUAL DAS
CONFIGURAÇÕES. VISOR: VISOR ÓTICO COM COBERTURA DE PELO
MENOS 95% DO QUADRO. MONITOR: LCD SENSÍVEL AO TOQUE TFT

1,000 KIT 6.444,00 6.444,00



Página: 5 / 5

INCLINÁVEL. FLASH: EMBUTIDO. SUPORTES: COMPATÍVEL COM
CARTÕES DE MEMÓRIA SD (SECURE DIGITAL), SDHC E SDXC.
CONECTIVIDADE: WI-FI EMBUTIDO PARA TRANSFERÊNCIA DE
IMAGENS SEM FIO E BLUETOOTH PARA CONECTIVIDADE CONTÍNUA
COM DISPOSITIVOS MÓVEIS. FONTE DE ALIMENTAÇÃO: BATERIA.
MICROFONE: ESTÉREO. TAMANHO DA IMAGEM (MEGAPIXELS): NO
MÍNIMO 24.1 MEGAPIXELS. ENTRADA PARA MICROFONE EXTERNO:
SIM. FORMATO DO ARQUIVO: JPG | RAW | MP4 | MOV
01 (UMA) LENTE 18-55MM: TIPO DE LENTE: LENTE DE ZOOM
PADRÃO COM DISTÂNCIA FOCAL ENTRE 18MM E 55MM. ABERTURA
MÁXIMA: ABERTURA MÁXIMA DE F/3.5 NO EXTREMO MAIS AMPLO E
F/5.6 NO EXTREMO MAIS LONGO PARA PROPORCIONAR
VERSATILIDADE EM DIFERENTES CONDIÇÕES DE LUZ.
ESTABILIZAÇÃO DE IMAGEM: SISTEMA DE ESTABILIZAÇÃO ÓTICA OU
EQUIVALENTE PARA MINIMIZAR A TREPIDAÇÃO DA CÂMERA E
OBTER IMAGENS MAIS NÍTIDAS. ELEMENTOS DE VIDRO: UTILIZAÇÃO
DE ELEMENTOS DE VIDRO DE ALTA QUALIDADE QUE GARANTAM
IMAGENS NÍTIDAS E COM BAIXA DISTORÇÃO. REVESTIMENTO:
LENTE REVESTIDA PARA MINIMIZAR REFLEXOS E ABERRAÇÕES
CROMÁTICAS. FOCO: FOCO AUTOMÁTICO COM DISTÂNCIA MÍNIMA
DE FOCO ADEQUADA PARA FOTOGRAFAR OBJETOS EM PRIMEIRO
PLANO, PAISAGENS E RETRATOS.
01 (UMA) LENTE 55-250MM: TIPO DE LENTE: LENTE DE ZOOM
TELEFOTO PROJETADA PARA CÂMERAS DSLR DE FORMATO APS-C.
DISTÂNCIA FOCAL: FAIXA DE DISTÂNCIA FOCAL DE 55-250MM.
ABERTURA MÁXIMA: A ABERTURA MÁXIMA DA LENTE DEVE SER NO
MÍNIMO F/4 NO EXTREMO MAIS AMPLO (55MM) E F/5.6 NO EXTREMO
MAIS LONGO (250MM). DIÂMETRO DO FILTRO: A LENTE DEVE SER
COMPATÍVEL COM FILTROS DE NO MÍNIMO 58MM DE DIÂMETRO.
ESTABILIZAÇÃO DE IMAGEM: A LENTE DEVE POSSUIR
ESTABILIZAÇÃO DE IMAGEM (IS, VR OU SIMILAR) PARA REDUÇÃO DE
TREPIDAÇÕES E OBTENÇÃO DE IMAGENS NÍTIDAS. FOCO: O FOCO
DEVE SER AUTOMÁTICO (AF) PARA MAIOR PRATICIDADE NA
CAPTURA DE IMAGENS. COM BOTÃO DE AUTOMÁTICO E MANUAL.

OBSERVAÇÕES: O KIT DE CÂMERA FOTOGRÁFICA DSLR E LENTES
DEVEM SER FORNECIDOS COM ACESSÓRIOS ESSENCIAIS, COMO
BATERIA, CARREGADOR, ALÇA DE PESCOÇO E MANUAL DE
INSTRUÇÕES, SENDO OBRIGATÓRIO TODOS OS ITENS QUE COMPÕE
O KIT SEREM DA MESMA MARCA DE FABRICANTE E SEREM
TOTALMENTE COMPATÍVEIS.

Total do Participante: 6.444,00

Total Geral: 131.676,32

Assinatura do Responsável

06/09/2023Descanso,


